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ÖN SÖZ
Eğitimde okuryazarlık becerileri teması altında hazırlanan bu kitap çalışmasında, 

çalışmayı oluşturan kavramsal terminolojiyle birlikte eğitim sürecinde yer alan birçok di-
siplin ve tema doğrultusunda okuryazarlık kavramı ele alınmıştır. Eğitimde okuryazarlık 
kavramı geçmişten günümüze doğru, önemi gün geçtikçe öğrenme-öğretme sürecinde ve 
öğrenme ortamlarında ön plana çıkan bir kavramdır. Bu konu doğrultusunda iki çalışma 
hazırlanmıştır. Eğitimde okuryazarlık becerileri I, II ve III şeklinde tasnif edilen bu ça-
lışmalarda okuryazarlık kavramının farklı disiplinlerdeki yansımaları değerlendirilmiştir. 

Okuryazarlık kavramı eğitim sürecinde farklı etkinliklerle öğrenme ortamlarında 
kazandırılmaya çalışılmaktadır. Bu etkinliklerin temel amacı, öğrenme ortamında anlamlı 
ve kalıcı öğrenme düzeyini arttırmaktır. Bu nedenle okuryazarlık kavramı eğitim süre-
cinin önemli etmenlerinden birini oluşturmaktadır. Konuya ilişkin yapılan çalışmaların 
sonuçlarına bakıldığında, dünya üzerinde okuryazar olmayan nüfusun oldukça yüksek 
olduğu söylenebilir. Bu yüksek oran, okuryazarlık kavramının, bireysel ve toplumsal geli-
şim için ne kadar önemli olduğunu göstermektedir. Ayrıca bu oran içerisinde kadın nüfus 
miktarının daha fazla olması, okuryazarlık bağlamında kadın nüfusun ihtiyaç düzeyini 
belirlemek bakımında dikkat çekici olduğu söylenebilir. Bütün bunlardan hareketle dünya 
üzerinde tarihsel süreç içerisinde okumanın tanımları, küresel toplumun ihtiyaçları, eko-
nomik kalkınma talepleri ve bizzat okuryazarlığın araştırılması ve ölçülmesindeki ilerle-
melere göre zaman içinde değiştiği söylenebilir.  

Kitap çalışması temasına ilişkin eğitim sürecinde aktarılan disiplin, kazanım ve te-
maya ilişkin anlamlı ve kalıcı öğrenme düzeyini arttırmak ve öğrenme-öğretme sürecine 
zenginlik ve çeşitlilik katkısı sağlamak amacıyla hazırlanan bu çalışmada, eğitimde, erken, 
okul olgunluğu, yetişkin, pedagoji, dil değerlendirme, okuma becerileri, bilgi, dijital, med-
ya, işlevsel, uzaktan eğitim, finansal, mobil, görsel, işletme, ağ, tarım, gıda ve beslenme 
okuryazarlıklarına ilişkin dikkat çekici bölümlere yer verilmiştir. 

Bu kitap çalışmasının hazırlanmasında, değerli vakitlerini ayırarak bölüm çalışmala-
rıyla katkı sağlayan değerli yazar hocalarımıza teşekkür ediyorum.

Doç. Dr. Erol KOÇOĞLU 
ORCID No: 0000-0003-4595-2892

Mayıs, 2021
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1. Giriş

Hazırlanan kitap çalışmasının bu bölümünde, kitapta çalışmasının diğer bölüm-
lerini de kapsayan temel kavramlar kısaca tanımlanarak değerlendirilmiştir. Bu de-
ğerlendirme sürecinde okuryazarlık kavramı ve okuryazarlık kavramıyla ilişkili olan 
okuma, yazma, eğitim, beceri ve öğretim kavramları ele alınmıştır.

İnsanoğlunun ortaya çıktığı zaman diliminden günümüze kadar, bilgiye ulaşma, 
bilgiyi edinme ve yayma şekilleri değişkenlik gösterdiği söylenebilir. Bu farklılık, yaşa-
nılan coğrafi koşullar, ekonomik durumun sosyal hayata yansımaları, sosyo-kültürel 
yapı ve ihtiyaç beklenti dengesinden kaynaklandığı ifade edilebilir. Bu sebep ifadele-
rinden dolayı, toplumların okuryazarlık düzeyleri tarihsel süreçte değişkenlik göster-
miştir. Özellikle yazının icadından sonra bu kavramın önemi gün geçtikçe arttığı söy-
lenebilir. Bir şifreleme pratiği olarak yazı, var olan bilginin insan belleğinden bağımsız 
olarak saklanmasını ve aktarılmasını sağlamıştır. Bu yönüyle yazının icadı, insanlık 
tarihini etkileyen en önemli tarihsel olaylardan biridir (Yıldız, 2007). Bu tarihsel olay 
sayesinde, okuryazarlık kavramı dünya üzerinde önemli bir araştırma konusu olarak 
ele alınmaya başlanılmıştır. Özellikle 1960’lardan sonra günümüze kadar bu kavram 
üzerine yapılan araştırmaların eğitimde arttığı söylenebilir. Bu durumu oluşturan bir-
çok etken olmakla birlikte ön plana çıkanın gelişen internet teknolojisi olduğu ifa-
de edilebilir. Dünya üzerinde zaman ve mekân kavramını ortadan kaldıran internet 
teknolojisinin gelişimi, eğitimde ve birçok alanda olduğu gibi okuryazarlık üzerinde 
de dikkat çekici etkileri olduğu söylenebilir. Somut materyal üzerinden okuryazarlık 
etkinliğini gerçekleştirme eylemi yerine sanal ortamda okuryazarlık faaliyetlerinin ge-
liştiği söylenebilir. Bu durum, birey ve toplumların günümüzde geçmişi okumak ve 
geleceği yazmak (Güneş, 2019)için okuryazarlık kavramına önem vermeleri gereklili-
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ğini ortaya çıkarmaktadır. Gelişen teknolojiyle birlikte giderek işaretlerle (emojilerle) ile-
tişimin gerçekleştirildiği çağımızda okuma yazmayı bilmemek, dünyada yaşamamak, yok 
olmak demektir (Güneş, 2019). Gelişen teknolojinin okuryazarlık üzerinde oluşturduğu 
değişkenlikle birlikte bu gelişmişliğin okumaz yazmazlık oranını da olumsuz etkilediği 
söylenebilir.  

Tarihsel zaman çizgisi boyunca büyük çeşitlilikte sosyal ve kültürel eylemler içeren 
okuryazarlık kavramına (Lankshear & Knobel, 2008; Erdem & Eğmir, 2018) yüklenen an-
lamlar zaman içerisinde sürekli olarak değişmiştir. Bu değişikliliğin,  bireysel ve toplum-
sal ihtiyaçlara bağlı olarak farklılaştığı söylenebilir. Bu süreç sonunda okuryazarlık, yazılı 
metinleri okuyup yeni metinler üretebilmek ile sınırlandırılmamakta; özel bir alanda bilgi 
sahibi olmaya işaret etmektedir (Som & Kurt, 2012; Erdem & Eğmir, 2018). Süreç içerinde 
okuryazarlık etkinliğine yüklenen anlamlar doğrultusunda okuryazarlık, özel alanlarda 
gerekli olan beceri ve yeterliklere sahip olmayı kapsamakla birlikte (Erişti & Erdem, 2017; 
Erdem & Eğmir, 2018) bununla da sınırlı değildir; okuryazarlık sürecini sosyal, teknolo-
jik ve ekonomik faktörlerden bağımsız düşünmek mümkün olmadığı söylenebilir (Kress, 
2003; Erdem & Eğmir, 2018). Sosyal ve kültürel değişimlere göre değişen ve gelişen okur-
yazarlık süreci, belirli türdeki metinleri ve eserleri okumak, yorumlamak ve üretmek için 
bilgi ve becerileri edinmeyi ve bireyin kültürüne ve toplumuna tam anlamıyla katılması 
için kapasitelerini geliştirmeyi kapsadığı ifade edilebilir (Kellner & Share, 2005; Erdem & 
Eğmir, 2018). 

2. Okuma

Okuma kavramını ele almadan önce okuma yazma öğretimine kısaca değinmek ge-
rekir. Çünkü bu kavramın, öğrenme-öğretme sürecinde yazma kavramıyla birlikte anlam 
kazandığı ifade edilebilir. Fonksiyonel okuma ve yazma, modern toplumun gerektirdiği 
faaliyetler için ihtiyaç duyulan okuma ve yazma becerilerini kapsar (Güneş, 1997). Fonk-
siyonel okuma ve yazma kavramı, Unesco tarafından şu şekilde tanımlanmıştır: 

“Okuma-yazma öğretimi, genellikle bütün boyutlarıyla kalkınmanın temel unsuru 
olarak ekonomik ve sosyal önceliklere, aynı zamanda bu günün veya yarının insan gücü 
ihtiyaçlarına sıkı sıkıya bağlı olması gerektiği yapılan çalışmalarda vurgulandığı söylenebi-
lir. Bu nedenle eğitsel anlamda bütün çabalar, fonksiyonel okuma-yazma öğretimine yöne-
lik olmalıdır (Güneş, 1997; Şenol, 2001). Okuma-yazma öğretimi, sadece bir amaç olarak 
ele alınmamalı, bireyin sosyal, ekonomik, yurttaşlık görevleri ve rollerine hazırlanmasının 
bir yolu olarak görülmelidir. Okuma-yazma, temel ve genel bilgilere değil, aynı zamanda 
işe hazırlanmaya üretimi arttırmaya, günlük hayata daha geniş ölçüde katılmaya, kişinin 
kendisini çevreleyen dünyayı daha iyi anlamasına ve insan kültürüne yönelmelidir (Güneş, 
1990; Şenol, 2001)”.

Okuma yazma öğretimine kısaca değindikten sonra, okuma kavramın tanımsal 
sınırları belirlenebilir. Okuma, sözcüklerin, duyu organları yoluyla algılanıp anlamlan-
dırılması, kavranması ve yorumlanmasına dayanan zihinsel bir etkinliktir. Okumayı uz-
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manlar, yazılı bir metni gözle izleyip anlamını kavramak, gerekirse seslendirmek olarak 
tanımlamaktadır (Sever, 1997; Şenol, 2001). Okuma işlemi gözün, ses organlarının ve 
zihnin iyi bir şekilde uyum içinde çalışmasına bağlıdır. Eğitim öğretim faaliyetlerinin en 
önemli parçalarından birisi okuma eğitimidir. Yazar ile okuyucu arasındaki bağın okuma 
yoluyla gerçekleştiği söylenebilir (Şenol, 2001). Hayatın her döneminde okumanın insan 
hayatındaki önemini unutmayarak iyi bir okuma becerisi kazanmış olan insanın, öğrenim 
hayatı boyunca başarılı olma olasılığının göz ardı edilmemesi gerektiği ifade edilebilir. 
Hayatın her alanında olduğu gibi mesleğinde ilerlemede, boş zamanlarını değerlendirme-
de okumanın önemi oldukça yüksektir (Şenol, 2001).

Okuma kavramının işlevselliğine bağlı olarak okuma, insanın dünyasını genişle-
ten, kişiliğini biçimlendiren, onu başkalarına bağlayan önemli bir etkendir. Toplumlar, 
bireylerini okur hâle getirme problemi üzerinde önemle durmaktadır. İnsanları gerçek 
anlamda özgür kılan okuma, kişiyi bilgisizlik ve yanlış inançlardan korur (Demirel, 1996). 
Okumanın diğer yönü de günümüz bireylerini duygu bakımından geliştiren bir faaliyet 
olmasıdır. Bütün bu imkânlardan yararlanabilmek için iyi bir okuma alışkanlığının kaza-
nılmış olması gerekmektedir (Şenol, 2001).

3. Yazma

Yazma kavramı en sade ve anlaşılır şekilde tanımlamak gerekirse, duygularımızı, 
duyduklarımızı, düşüncelerimizi, tasarladıklarımızı ve yaşadıklarımızı yazı ile anlatmak 
şeklinde ifade edilebilir (Demirel, 1996; Şenol, 2001) Yazma da konuşma gibi bir ifade 
yolu olmasına rağmen ondan farklı bilgi ve beceriler gerektirdiği söylenebilir. Öğrenme-
öğretme sürecinde öğrencilerin, istenilen bir konuda uygun bir şekilde yazabilmeleri için, 
konuşma ve düşünme yetilerinin belli bir seviyede olması gerekir. Çünkü, yazma becerisi 
dört temel dil becerisi zincirinin son halkasıdır (Şenol, 2001). Eğitim kurumlarında, eğiti-
min verildiği öğrenme ortamlarında yazma öğretimi etkinlikleri gerçekleştirilirken, yaz-
mayı gerektiren bütün çalışmaların dikkatli, kazanım temelli ve öğrenci düzeyine uygun 
bir şekilde özenilerek yapılması gerekmektedir (Şenol, 2001).  

Yazma becerisi dört temel dil becerisinin son halkası olmakla birlikte (Şenol, 2001; 
Ekinci, 2020) bu kavramın toplum tarafından uygulama düzeyi çok yüksek olmadığı söy-
lenebilir. Şöyle ki,  yazmak hayatın her yaşamsal boyutunda dikkat çekici bir ihtiyaç ol-
masına rağmen, dünya üzerinde toplumların yazmayı kullanma oranları oldukça düşük 
olduğu ifade edilebilir. Yapılan bilimsel çalışmalarla, günlük yaşamda insanlar çalışma 
zamanları içerisinde dinlemeye % 40, konuşmaya % 35, okumaya % 16 ve yazmaya % 
9 oranında yer verdiği belirlenmiştir (Kalaycı & Temur, 2005; Ekinci, 2020). Bu veriler, 
aslında yazma becerisinin günlük hayatta kullanılan diğer beceriler kadar dikkat çekme-
diğini göstermektedir. Ancak, yapılan araştırmaların bunun tam tersi doğrultuda bulgular 
ortaya çıkardığı söylenebilir (Ekinci & Kaya, 2018;  Ekinci & Ekinci, 2020; Ekinci, 2020). 
Bu çalışmalarda, dil becerileri söz konusu olduğunda başa çıkması en zor olanın yazma 
olduğunu ortaya koymuştur. Ancak süreçteki bu zorlukla sadece ana dili öğretiminde de-
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